和歌山県教育委員会定例会会議録

・日 時   平成２９年１２月２０日（水）１３：３０～

・場 所   教育委員会室

・出席者   宮 下 教育長     牧 野 教育企画監

竹 山 委 員         中 川 教育総務局長

佐 藤 委 員     木 皮 生涯学習局長

桑 原 委 員     小 滝 学校教育局長

沼 井 委 員        鳥 渕 総務課長

       関 守 委 員     津 田 給与福利課長

                  西 山 生涯学習課長

                   堂 本 人権教育推進室長

山 本 スポーツ課長

坂 口 文化遺産課長

前 田 県立学校教育課長

                                 大 城 特別支援教育室長

                  前 田 義務教育課長

                  泉  児童生徒支援室長

                  松 本 学校人事課長

                   橘  健康体育課長

                  鈴 木 教育センター学びの丘所長

木地尾 総務課副課長

藤 田 総務課主幹

                  名 倉 総務課副主査

                 増 田 総務課主事

１ 開 会

○教育長 ただ今から、教育委員会１２月定例会を開会する。

○教育長 それでは、本日の議題である報第６号及び議案第６３号、第６４号

については、人事案件であるため、これらを非公開としたいが、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 それでは、報第６号及び議案第６３号、議案第６４号については、

非公開とする。ついては、議事進行上、非公開案件の審議を「その他」終了

後としたいが、よろしいか。

（異議なしの声）

２ 前回会議録の承認

平成２９年１１月２９日（水）の定例会会議録について、承認した。

３ 諸 報

「行事予定」について、事務局より説明。

＜主な日程＞

  １月１０日（水）知事感謝状贈呈式・県教育委員会功労賞・きのくに教育

賞表彰式

 １月１８日（木）教育委員会１月定例会

 １月１８日（木）公安委員会と教育委員会による少年非行防止等定例会議

  ２月 １日（木）平成２９年度第２回和歌山の教育を語る教育委員会議

  ２月 ５日（月）平成２９年度全国都道府県教育委員会連合会第２回総会

 ～２月 ６日（火）

  ２月 ７日（水）総合教育会議

４ そ の 他

 平成３０年度和歌山県公立小・中学校及び義務教育学校管理職候補者選考検

査結果について

○学校人事課長 平成３０年度和歌山県公立小・中学校及び義務教育学校の管

理職候補者の選考検査を実施したところ、最終合格者数は校長が７９名、教

頭が９５名となり、合計１７４名が合格した。昨年と比べて、受検者数は１

６人減となり、合格者数は５名増となった。参考として、過去３年間の最終

合格率を見ると、毎年合格率が上がっているため、年々合格しやすくなって

いる傾向にある。その背景には、管理職の大量退職や管理職候補者となる年

齢層の教員が少ないことが影響していると考えている。

  また、女性合格者については、校長は２４名で昨年度から１４名増、教頭

は３４名で昨年度から４名増となっている。女性の受検者数及び合格者数に

ついては、過去５年間を見ると、年々増加している。国の方では、平成３２

年度までに管理職の３０パーセントを女性にすることを目標としている中、

県としても、女性受検者を増やすように市町村教育委員会等への働きかけを

積極的に行い、今年度もその成果が出てきていると考えている。

○佐藤委員 合格してから、実際に管理職に就くまでの期間に決まりはあるの

か。

○学校人事課長 特に決まりはない。その年の状況にもよるため、次年度から

管理職に就く人もいれば、そうでない人もいる。合格は、５年間有効である

ので、ほとんどの人が５年以内に管理職になっている。

これより非公開の案件とする。

＜非公開議案＞

報第６号

平成２９年度和歌山県教育功労者に対する知事感謝状贈呈者について

  総務課長、義務教育課長、県立学校教育課長から、平成２９年度和歌山

県教育功労者に対する知事感謝状贈呈者について説明があり、報告のと

おり、了承した。

議案第６３号

平成３０年秋の叙勲（初等中等教育局・教育功労）候補者の推薦について

  学校人事課長から、平成３０年秋の叙勲（初等中等教育局・教育功労）

候補者の推薦について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第６４号

 平成３０年秋の叙勲（学校保健関係）候補者の推薦について

健康体育課長から、平成３０年秋の叙勲（学校保健関係）候補者の推薦

について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

５ 閉 会

○教育長 これで、予定されていた議事が全て終了したので１２月定例会を閉

会する。                      （１４：１７閉会）